
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 95 del 02/07/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE
DELLE PERSONE E DELLE PARI OPPORTUNITA’ 23 giugno 2015, n. 33
 
DGR 2819/2014. Affidamento del servizio di Ventilazione domiciliare polmonare mediante avvio di
procedura con il Soggetto aggregatore Innovapuglia s.p.a. (L.R. 37/2014). Approvazione atti.
 
 
L’anno 2015, il giorno 23 del mese di giugno, in Bari, nella sede della Direzione di Area
Il Direttore di Area
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998,n. 80;
 
Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974, n. 18 e s.m.i.;
 
Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.;
 
Visto il D.Lgs. n.ro 267/2000 s.m.i;
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.;
 
Vista il D.Lgs. n.ro 163/ 2006 e s.m.i.;
 
Vista la Legge Regionale n.ro 37/2014;
 
Visto il D.L. 7 maggio 2012, n. 52 e il D.L. 6 luglio 2012, n. 95;
 
Visto il decreto legislativo n.ro 163/2006;
 
Vista la DGR n.ro 1344 del 05/06/2015;
 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28.07.1998 e s.m.i.;
 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n.ro 1092 del 16.05.2011;
sulla base dell’istruttoria effettuata dal funzionario istruttore e confermata dalla Dirigente del Servizio
PATP, espone:
Con deliberazione del Direttore generale dell’Ares n.ro 129 del 07.10.2013 sono state recepite le “Linee
guida regionali sulla ventilazione meccanica domiciliare” elaborate dal tavolo tecnico “Pneumologia”
istituito con deliberazione n.ro 35 del 13.03.2013.
Con Deliberazione n.ro 2819 del 30.12.2014 e stato approvato il prime piano delle attività negoziali per il

1



sistema sanitario, nel quale 6 ricompreso il servizio di Ventiloterapia polmonare domiciliare;
Con Dgr n.ro 325 del 24.02.15, 6 state istituito il Comitato per la spending review del Sistema Sanitario
regionale incardinato nella Direzione dell’Area “Politiche per la promozione della salute, delle persone e
delle pan i opportunità” con i seguenti compiti:
1. fornire supporto tecnico alla Direzione dell’Area Politiche per la promozione della salute
nell’individuazione delle categorie di beni e servizi e lavori che le aziende e gli enti del SSR
acquisiscono in forma aggregata, comunque facendo ricorso alle attività del soggetto aggregatore;
2. monitorare l’andamento degli interventi necessari a garantire il conseguimento degli obiettivi del Piano
regionale delle attività negoziali;
3. supportare, con un’adeguata attività istruttoria, le valutazioni e le decisioni degli organi regionali
relative alla cd. spesa sanitaria.
 
Premesso che
- Il servizio di ventilazione polmonare domiciliare si configura come un servizio di noleggio per gli
assistiti, con un costa giornaliero definito per tipologie clinico-assistenziali, nelle quali viene specificato,
in ogni singolo profilo, il materiale di consumo garantito, tempi e modalità di consegna e di intervento;
- in relazione alla natura dei beni e servizi da acquisire si rilevano sul mercato una ampia e qualificata
presenza di operatori;
- per la specificità del servizio, si intende procedere ad una procedura unica di acquisto che assicuri
economicità del servizio ed unicità e omogeneità delle prestazioni erogate su tutto il territorio regionale
per tutti gli assistiti della regione;
- con DGR n.ro 867 del 29.04.2015 è stato approvato il Documento di Indirizzo Economico Funzionale
del Servizio Sanitario Regionale
 
Preso atto che
in data 26.01.2015, su piattaforma Empulia 6 stata avviata la procedura di manifestazione di interesse a
partecipare alla procedura ristretta semplificata ai sensi degli artt. 20 e 27 del d.lgs. n. 163/2006,
concernente la conclusione di un accord() quadro ex art. 59 D.Lgs. 163/2006 con più operatori, per il
Servizio di Ventiloterapia Meccanica Domiciliare nella Regione Puglia:
il gruppo di lavoro di supporto al Comitato Spending Review, unitamente alle strutture regionali, hanno
predisposto i seguenti documenti preliminari:
1. capitolato tecnico;
2. contratto;
3. prospetto dei fabbisogni aziendali.
Valutato che
I prezzi assunti a riferimento per ogni tipologia assistenziale tengono conto dell’indagine svolta su
procedure per lo stesso servizio effettuate dalla ASP Cosenza, dalla Regione Sicilia e dalla ASL Bari
 
Verifica ai sensi del D.Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs n.ro 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione redatto in modo da evitare la diffusione di
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 

2



Copertura finanziaria di cui alla L.R. n.28/2001 e successive modificazioni e integrazioni
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa, ne a carico del Bilancio Regionale ne a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio Regionale”.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- di approvare tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
- di approvare i seguenti documenti preliminari, predisposti dal Comitato Spending Review, parte
integrale del presente provvedimento, suscettibili di modifiche a cura del soggetto aggregatore:
1. documento preliminare di capitolato tecnico;
2. documento preliminare di contratto;
3. prospetto dei fabbisogni aziendali;
- ferme restando le modifiche che il soggetto aggregatore riterrà necessario e opportuno apportare, e
imprescindibile il rispetto dei seguenti punti:
1. i requisiti minimi sono quelli di cui alle Linee guida sulla ventilazione domiciliare polmonare;
2. posti i prezzi a base d’asta, lo sconto da effettuare deve essere uguale per tutti i lotti.
 
- di trasmettere la suindicata documentazione ad Innovapuglia spa nella sua qualità di Soggetto
aggregatore per l’avvio della procedura di evidenza pubblica per il servizio di ventiloterapia domiciliare
polmonare;
 
- di stabilire che le somme per la copertura delle procedure di gara da affidarsi al soggetto aggregatore,
escluse quelle per le quali ê già previsto uno specifico affidamento con specifica individuazione di
copertura finanziaria, sono contenute nelle assegnazioni mensili destinate agli Enti del SSR;
 
- di notificare il presente provvedimento al Servizio Programmazione Acquisti per quanto di competenza
e ad Innovapuglia Spa.
 
Il provvedimento viene redatto in forma integrale e “per estratto”, con parti oscurate non necessarie ai
fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal D.lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.;
 
Il presente provvedimento:
a) è soggetto ad ulteriori e specifici obblighi di pubblicazione e trasparenza e sarà pubblicato (per
estratto) all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it e nel BUR della Puglia, escludendo le
pagine da 7 a 58 ai sensi dell’art. 4 del d.lgs. 33/2013 e smi;
b) sarà trasmesso in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Direttore d’Area
Vincenzo Pomo
 
_________________________

3


